ПРОТОКОЛ № 3С/18
заседания Совета Общественной палаты

Тюменской области

Дата: 20 февраля 2018 г.,           г. Тюмень,
16.00           ул. Советская, 61, малый зал

Председательствующий – Чеботарёв Г.Н. – председатель Общественной палаты
Тюменской области

Присутствовали:

Кворум 8 человек

Присутствовало 10
из 15 членов Совета
Общественной
палаты.
Кворум имеется.

Всего
присутствовало:
18 человек

Члены Общественной палаты: Литомин И.Н, Максимова С.Л,
Мельцер М.М., Петрушин А.Н., Ульянова И.А., Фахрутдинов А.К.,
Чеботарёв Г.Н., Юрьев А.Ю., Юсупов А.Р., Ярославова С.Б.
Приглашенные гости заседания: руководители рабочих групп
(Кивацкий М.Н., Морозов М.В., Попов Ф.И.), члены Общественной
палаты (Петрушина О.А., Устрой Г.В., Шуклин А.В.),
представитель комитета по делам национальностей Тюменской
области (Николаенко Е.С.), руководитель Автономной
некоммерческой организации «Центр реализации общественных
инициатив» Корсун И.В.

Повестка заседания

Совета Общественной палаты Тюменской области

1. Награждение Благодарностью Общественной палаты Российской Федерации
руководителя Автономной некоммерческой организации «Центр реализации
общественных инициатив» Корсун Инны Владимировны (Чеботарёв Г.Н.).
2. Вручение удостоверения члену Общественной палаты Тюменской области
Петрушиной Ольге Алексеевне (Чеботарёв Г.Н.).
3. Информация председателя комиссии по общественному контролю и взаимодействию с
ОНК Петрушина А.А. (Петрушин А.А.).
4. 5-ти минутное сообщение на тему развития волонтёрского и добровольческого
движения в Тюменской области (Мельцер М.М.).
5. Об утверждении Плана работы Общественной палаты Тюменской области
(Чеботарёв Г.Н.).
6. Об утверждении даты и повестки очередного заседания Общественной палаты
Тюменской области (Чеботарёв Г.Н.).
7. О внесении изменений в Закон Тюменской области «Об Общественной палате
Тюменской области» (Чеботарёв Г.Н.).
8. Об утверждении списка наблюдателей от Общественной палаты Тюменской области
по осуществлению наблюдения за проведением голосования и другими избирательными
действиями в помещении для голосования, рекомендованных некоммерческими

2

организациями и общественными палатами муниципальных образований Тюменской
области (Ярославова С.Б.).
9. О семинаре для наблюдателей от Общественной палаты Тюменской области по
осуществлению наблюдения за проведением голосования и другими избирательными
действиями в помещении для голосования (Ярославова С.Б.).
10. Об утверждении кодекса этики общественных наблюдателей (Чеботарёв Г.Н.).
11. О внесении изменений в Регламент Общественной палаты Тюменской области,
касающихся процедуры доформирования состава палаты по кандидатурам, выдвинутым
местными общественными объединениями (Юрьев А.Ю.).
12. О проведении общественного мониторинга «Участие СО НКО в государственных
закупках в Тюменской области» (Мельцер М.М.).
13. Об утверждении методических рекомендаций по взаимодействию органов
государственной власти Тюменской области, государственных организаций Тюменской
области, осуществляющих отдельные публичные полномочия, а также государственных
гражданских служащих Тюменской области с субъектами общественного контроля по
вопросам, связанным с противодействием коррупции (Чеботарёв Г.Н.).
14. Об изменении персональных составов комиссий Общественной палаты Тюменской
области (Чеботарёв Г.Н.).
15. Прочее (информация Чеботарёва Г.Н.).

Голосовали: за – 8, против – 0, воздержались – 0.

Первый вопрос повестки: Награждение Благодарностью Общественной
палаты Российской Федерации руководителя Автономной некоммерческой
организации «Центр реализации общественных инициатив» Корсун Инны
Владимировны

СЛУШАЛИ: Проинформировал о письме Общественной палаты Российской

Федерации, вручил Благодарность ОП РФ И.В. Корсун Чеботарёва Г.Н.

Голосование по данному вопросу не проводилось.

Второй вопрос повестки: Вручение удостоверения члену Общественной
палаты Тюменской области Петрушиной Ольге Алексеевне

СЛУШАЛИ: Проинформировал о Постановлении Губернатора Тюменской
области от 25 декабря 2017 года № 156 «О внесении изменений
в постановление от 15.03.2017 № 36». Представил
О.А. Петрушину, торжественно вручил удостоверение.

Чеботарёва Г.Н.

Голосование по данному вопросу не проводилось.

Третий вопрос повестки: Информация председателя комиссии по
общественному контролю и взаимодействию с ОНК Петрушина А.А.

СЛУШАЛИ: Сообщил о мероприятии Общественного совета при УМВД
России по Тюменской области в рамках которого состоялся
турнир по стрельбе среди представителей СМИ и членов
Общественного совета. Вручил грамоту И.А. Ульяновой,
занявшей в турнире 3-е место среди женщин.

Петрушина А.А.

Голосование по данному вопросу не проводилось.

Четвёртый вопрос повестки: 5-ти минутное сообщение на тему развития
волонтёрского и добровольческого движения в Тюменской области

 М.М. Мельцер сообщил о работе Совета по вопросам

3

СЛУШАЛИ: добровольчества (волонтёрства) Тюменской области.
Предложил рассмотреть проект «дорожной карты» по
реализации мероприятий по развитию добровольчества в
Тюменской области и дополнения в «дорожную карту»,
предлагаемые комиссией по поддержке СО НКО, развитию
благотворительности и волонтёрского движения. Г.Н.
Чеботарёв предложил комиссии доработать рекомендации и
направить их от имени ОП ТО в Совет по вопросам
добровольчества (волонтёрства) Тюменской области.

Мельцера М.М.
Чеботарёва Г.Н.

Голосовали: за – 8, против – 0, воздержались – 0.

Решили: Информацию принять к сведению

Пятый вопрос повестки: Об утверждении Плана работы Общественной
палаты Тюменской области

СЛУШАЛИ: Г.Н. Чеботарёв сообщил, что ранее рассматриваемый план
мероприятий доработан, в него внесены дополнения и
изменения. Предложил дополнения в связи с поступившим
письмом о формировании ОС по независимой оценке качества
предоставления услуг отдельными органами государственной
власти. И.А. Ульянова задала вопрос о планируемом порядке
формирования данных советов. А.Ю. Юрьев дал разъяснения.
Обсуждали пункты плана.

Чеботарёва Г.Н.
Ульянову И.А.
Юрьева А.Ю.

Голосовали: за – 8, против – 0, воздержались – 0.

Решили: Рекомендовать Общественной палате Тюменской области

утвердить план на предстоящем заседании.

Шестой вопрос повестки: Об утверждении даты и повестки очередного
заседания Общественной палаты Тюменской области

СЛУШАЛИ: Обсуждали дату и вопросы повестки заседания. С.Б.
Ярославова предложила внести дополнения в проект повестки
заседания, согласовать дату с Губернатором ТО.

Чеботарёва Г.Н.
Ярославову С.Б.

Голосовали: за – 8, против – 0, воздержались – 0.

Решили: 1. Утвердить проект повестки заседания ОП ТО с учётом

дополнений.
2. Утвердить проведение заседания в марте 2018 года, дату
назначить с учётом согласования с Губернатором ТО.

Приложение № 1: Проект повестки очередного заседания Общественной палаты

Тюменской области.

Седьмой вопрос повестки: О внесении изменений в Закон Тюменской
области «Об Общественной палате Тюменской области»

СЛУШАЛИ: Г.Н. Чеботарёв дал пояснения к предлагаемому законопроекту,
предложил рекомендовать Общественной палате Тюменской
области выступить с законодательной инициативой с целью
приведения регионального законодательства в соответствие с
федеральным.

Чеботарёва Г.Н.

Голосовали: за – 8, против – 0, воздержались – 0.

4

Решили: 1. Рекомендовать Общественной палате Тюменской области

выступить с законодательной инициативой.
2. Утвердить проект письма ОП ТО в адрес Тюменской
областной Думы с проектом Закона Тюменской области.

Восьмой вопрос повестки: Об утверждении списка наблюдателей от
Общественной палаты Тюменской области по осуществлению наблюдения
за проведением голосования и другими избирательными действиями в
помещении для голосования, рекомендованных некоммерческими
организациями и общественными палатами муниципальных образований
Тюменской области

СЛУШАЛИ: Г.Н. Чеботарёв сообщил о предложениях, поступивших от
общественных объединений и организаций, общественных
палат (советов) муниципальных образований Тюменской
области по кандидатурам, выдвинутым ими в качестве
общественных наблюдателей от Общественной палаты
Тюменской области.
Предложил утвердить кандидатов от общественных
объединений и организаций, общественных палат (советов)
муниципальных образований общественными наблюдателями
от Общественной палаты Тюменской области по
осуществлению наблюдения за проведением голосования и
другими избирательными действиями в помещении для
голосования.
Напомнил о полномочиях наблюдателей от ОП. Сообщил, что
в планах направить от ОП ТО минимум 1131 наблюдателя на
постоянные и временные избирательные участки Тюменской
области.
С.Б. Ярославова сообщила о проведённой и планируемой
работе в рамках деятельности рабочей группы Общественной
палаты Тюменской области по осуществлению наблюдения за
проведением голосования и другими избирательными
действиями в помещении для голосования, о горячей линии,
центре общественного контроля, планируемых семинарах для
наблюдателей. Пригласила присутствующих принять участие в
работе центра общественного контроля и группы оперативного
реагирования в единый день голосования. Сапрыкин И.Н.
задал уточняющие вопросы о работе ЦОК.

Ярославову С.Б.
Чеботарёва Г.Н.
Сапрыкина И.Н.

Голосовали: за – 8, против – 0, воздержались – 0.

Решили: Утвердить кандидатов от общественных объединений и

организаций, общественных палат (советов) муниципальных
образований общественными наблюдателями от
Общественной палаты Тюменской области по осуществлению
наблюдения за проведением голосования и другими
избирательными действиями в помещении для голосования.

Девятый вопрос повестки: О семинаре для наблюдателей от Общественной
палаты Тюменской области по осуществлению наблюдения за проведением
голосования и другими избирательными действиями в помещении для
голосования

Рассмотрен при обсуждении восьмого вопроса повестки. Голосование по вопросу не
проводилось.

5

Десятый вопрос повестки: Об утверждении кодекса этики общественных
наблюдателей

СЛУШАЛИ: Обсуждали предложенный ОП РФ проект кодекса этики
общественных наблюдателей на выборах Президента РФ. Чеботарёва Г.Н.

Ярославову С.Б.

Голосовали: за – 8, против – 0, воздержались – 0.

Решили: Утвердить кодекс этики общественных наблюдателей

Приложение № 2: Кодекс этики общественных наблюдателей

Одиннадцатый вопрос повестки: О внесении изменений в Регламент
Общественной палаты Тюменской области, касающихся процедуры
доформирования состава палаты по кандидатурам, выдвинутым местными
общественными объединениями

СЛУШАЛИ: А.Ю. Юрьев разъяснил предлагаемые дополнения в Регламент
ОП ТО. Г.Н. Чеботарёв сообщил о смерти члена ОП ТО
Костоломова Ф.Е., дополнил разъяснения А.Ю. Юрьева.

Юрьева А.Ю.
Чеботарёва Г.Н.
Сапрыкина И.Н.

Голосовали: за – 8, против – 0, воздержались – 0.

Решили: 1. Рекомендовать Общественной палате Тюменской области

рассмотреть и утвердить предлагаемые изменения в
Регламент Общественной палаты Тюменской области,
касающиеся процедуры доформирования состава палаты по
кандидатурам, выдвинутым местными общественными
объединениями

Двенадцатый вопрос повестки: О проведении общественного мониторинга
«Участие СО НКО в государственных закупках в Тюменской области»

СЛУШАЛИ: М.М. Мельцер рассказал о предложениях комиссии по
поддержке СО НКО, развитию благотворительности и
волонтёрского движения. Г.Н. Чеботарёв предложил не
формировать рабочую группу, а поручить проведение данного
мониторинга комиссии.
Решили: поддержать предложение комиссии о проведении
мониторинга. Поручить комиссии проведение мониторинга

Мельцера М.М.
Чеботарёва Г.Н.

Голосовали: за – 8, против – 0, воздержались – 0.

Решили: 1. Поддержать предложение о проведении общественного

мониторинга «Участие СО НКО в государственных закупках в
Тюменской области».
2. Поручить комиссии по поддержке СО НКО, развитию
благотворительности и волонтёрского движения проведение
общественного мониторинга «Участие СО НКО в
государственных закупках в Тюменской области».

Тринадцатый вопрос повестки: Об утверждении методических
рекомендаций по взаимодействию органов государственной власти
Тюменской области, государственных организаций Тюменской области,
осуществляющих отдельные публичные полномочия, а также
государственных гражданских служащих Тюменской области с субъектами

6

общественного контроля по вопросам, связанным с противодействием
коррупции

СЛУШАЛИ: Г.Н. Чеботарёв дал пояснения к предлагаемому проекту
рекомендаций. Сообщил о том, что рекомендации,
разработанные ОП ТО, предварительно согласованы с
руководителем Аппарата Губернатора ТО.

Чеботарёва Г.Н.

Голосовали: за – 8, против – 0, воздержались – 0.

Решили: 1. Утвердить методические рекомендации по взаимодействию

органов государственной власти Тюменской области,
государственных организаций Тюменской области,
осуществляющих отдельные публичные полномочия, а также
государственных гражданских служащих Тюменской области с
субъектами общественного контроля по вопросам, связанным
с противодействием коррупции.
2. Разместить рекомендации на сайте ОП ТО.

Приложение № 3: Методические рекомендации по взаимодействию органов

государственной власти Тюменской области, государственных
организаций Тюменской области, осуществляющих отдельные
публичные полномочия, а также государственных гражданских
служащих Тюменской области с субъектами общественного
контроля по вопросам, связанным с противодействием
коррупции.

Четырнадцатый вопрос повестки: Об изменении персональных составов
комиссий Общественной палаты Тюменской области

СЛУШАЛИ: Г.Н. Чеботарёв сообщил о поступивших заявлениях от члена
ОП ТО Кушнаренко С.Г. о внесении изменений в составы
комиссий.

Чеботарёва Г.Н.

Голосовали: за – 8, против – 0, воздержались – 0.

Решили: 1. Утвердить изменение состава комиссии по экономическому

развитию, поддержке малого и среднего бизнеса: вывести
Кушнаренко С.Г. из комиссии с правом решающего голоса;
включить его в состав комиссии с правом совещательного
голоса.
2. Утвердить изменение состава комиссии по развитию
общественной дипломатии и работе с соотечественниками:
включить в состав комиссии Кушнаренко С.Г. с правом
решающего голоса.

Председатель Общественной палаты
Тюменской области    _________________ Г.Н. Чеботарев